

भाकृअनुप उत्तर पूर्वी पर्वतीय क्षेत्र कृषि अनुसंधान परिसर मिजोरम केंद्र, कोलासिब में हिन्दी सप्ताह समारोह सम्पन्न

प्रत्येक देश की एक मूलभाषा होती है, जो उस देश की विश्व स्तर में पहचान बनाती है। हिन्दी भारत की मातृभाषा है। हिन्दी भाषा विश्व में चौथी सबसे ज्यादा बोली जाने वाली भाषा है। मातृभाषा अनेकता में एकता का पर्याय होती है, जो की जनसाधारण की भावनाओं को अभिव्यक्त करने का साधन है। हिन्दी भाषा को जन भाषा बनाने के उद्देश्य से, भारतीय कृषि अनुसन्धान परिषद उत्तर पूर्वी पर्वतीय क्षेत्र कृषि अनुसंधान परिसर मिजोरम केंद्र, कोलासिब में दिनांक १३ सितम्बर से २० सितम्बर २०१९ तक 'हिन्दी सप्ताह' के रूप में मनाया गया। जिसका समन्वयन संस्था के वैज्ञानिक डॉ विशम्भर दयाल एवं श्री जीतेन्द्र कुमार सोनी ने सयुक्त निदेशक महोदया डॉ आई. शकुंतला जी के मार्गदर्शन पर किया। कार्यक्रम की श्रृंखला में हिन्दी- प्रश्नोत्तरी, सुलेख, गायन एवं आशु भाषण का आयोजन किया गया, जिसमें संस्था के हर वर्ग के अधिकारी एवं कर्मचारियों ने बढ़ चढ़ कर हिस्सा लिया एवं हिन्दी सीखने के प्रति अपनी रुचि को उजागर किया। 20 सितंबर को हिन्दी सप्ताह का समापन समारोह रहा, जिसमें डॉ लालहरिपुई (वैज्ञानिक) द्वारा सभी विजयी प्रतिभागियों को पुरस्कृत किया गया। कार्यक्रम के अंत पर आयोजन समिति ने सभी वैज्ञानिक और कर्मचारियों की भागीदारी और कार्यक्रम को सफल बनाने के लिए आभार व्यक्त किया।

Hindi week celebration in ICAR RC for NEH Region, Mizoram centre, Kolasib

Every country has a language which is a global recognition of that country. Hindi is the mother tongue of India. Hindi language is the fourth most spoken language in the world. Mother tongue is synonymous with unity in diversity, which is a means of expressing the feelings of the masses. With the aim of making Hindi language a public language, Indian Council of Agricultural Research-Research Complex for North Eastern Hill Region, Mizoram Centre, Kolasib celebrated 'Hindi Week' from 13 September to 20 September 2019. The programme were coordinated by Dr. Vishambhar Dayal and Mr. Jeetendra Kumar Soni, scientists of the institution, under the guidance of Dr. I. Shakuntala (Joint Director). In the series of programs, Hindi-quiz, hand writing, singing and extempore competition were organized, in which officers and employees of every section of the organization participated in a large numbers and expressed their interest towards learning Hindi. On the last day of the 'Hindi Week' celebration 20th September, winning and participation prizes were distributed by Dr. Lalhruaipuii (Scientist). The organizing committee expressed thankful to all the scientist and staff for participation and making the programme successful.



हिन्दी सप्ताह का शुभारम्भ



हिन्दी सप्ताह का समापन दिवस



कार्यक्रम मे हिस्सा लेते प्रतिभागी



विजयी प्रतिभागियों को सम्मानित करती डॉ लालहरुआईपुइ (वैज्ञानिक)